Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačů

Vyhledávání zaměstnanců dle kompetence

DOMINIK KOUBA

Vedoucí: Ing. Lukáš Zoubek
Obor: Softwarové inženýrství a technologie
Květen 2019

ii

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

466040Osobní číslo:DominikJméno:KoubaPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Vyhledávání zaměstnanců dle kompetence

Název bakalářské práce anglicky:

Competence based employee search

Pokyny pro vypracování:
Analyzujte zdroje osob, pracovišť a jejich znalostí na FEL ČVUT
Analyzujte zdroje otevřených dat týkajících znalostí spojených s elektrotechnikou a vybranými obory na FEL (DBpedia
apod.)
Vytvořte ontologii osob, pracovišť a jejich znalostí na FEL ČVUT, využijte k tomu existujících ontologií např. UFO, SKOS;
případně si existující ontologie vhodně rozšiřte
Implementujte ontologické schéma pomocí vybrané triple-store databáze a naplňte jí vzorovými daty
Implementujte webovou aplikaci popř. webovou službu využívající SPARQL rozhraní vybrané triple-store databáze pro
vyhledávání pomocí klíčových slov
Navrhněte testovací scénáře, proveďte a vyhodnoťte testování

Seznam doporučené literatury:
Studer, R.; Grimm, S. & Abecker, A., ed. (2007), Semantic Web Services: Concepts, Technologies, and Applications ,
Springer , Berlin
BARBU MITITELU, Verginica a Eduard BARBU. From Dictionaries to Language Representation Formalisms. Revue
Roumaine de Linguistique [online]. 2007(LII), (1-2), 19 ISSN 0035-3957. Dostupné z:
http://clic.cimec.unitn.it/eduard/publications/FromDictionaryToKR.pdf

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Lukáš Zoubek, Centrum znalostního managementu FEL

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: _____________Datum zadání bakalářské práce: 29.01.2019

Platnost zadání bakalářské práce: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Lukáš Zoubek

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICStrana 1 z 1CVUT-CZ-ZBP-2015.1

iv

Poděkování
Při své cestě jsem měl dva hlavní průvodce
vedoucího Lukáše Zoubka a konzultanta
Denise Baručiće. Těmto dvěma patří velké
díky za příjemnou spolupráci a rady, které
mě vedly k cíli.
Další díky patří vyučujícím a spolužákům,
kteří mi pomohli a byli ochotní věnovat mi
svůj drahocenný čas. V neposlední řadě
bych chtěl poděkovat mé rodině a kamará-
dům, kteří mě při psaní této práce podpo-
rovali. Obzvlášť mé drahé Terezce, která
mi byla oporou při všech chvílích.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 21. května 2019

............................................

v

Abstrakt
V této práci jsme se zabývali vyhledává-
ním osob a pracovišť dle kompetencí na
FEL ČVUT.

Nejdříve jsme celý problém rozebrali
obecně. V této části práce jsme rozhodli,
že vhodnou reprezentací kompetencí bu-
dou ontologie. Hlavně proto, že jako jediný
formální jazyk pro reprezentaci znalostí
mají praktickou podporu technologií jako
jsou RDF, OWL a SKOS. Dále jsme za-
nalyzovali možné datové zdroje, zejména
zdroje znalostí osob a znalostní báze. Na-
konec jsme se zabývali zpracováním dat,
rozebrali jsme jejich transformaci do onto-
logií pomocí nástrojů jako je OntoRefine
a následnou práci s nimi za pomoci jazyka
SPARQL.

V druhé části práce jsme navrhli sys-
tém, který problematiku vyhledávání dle
kompetencí řeší. Využili jsme k tomu he-
xagonální architekturu, která je pro náš
případ užití dostatečně modulární. Dále
jsme se v druhé části práce věnovali situaci
na FEL ČVUT. Nejdříve jsme rozebrali
datové zdroje znalostí, osob a pracovišť.
Jako nejvýznamnější jsme vyhodnotili sys-
témy Usermap a V3S.

Součástí této práce je také implemen-
tovaný prototyp, na kterém demonstru-
jeme funkčnost navrženého systému. Pro
ukládání dat pomocí ontologií jsme vyu-
žili existující triple-store GraphDB, jako
schéma jsme použili existující ontologii
SKOS rozšířenou o několik našich en-
tit. Serverová část prototypu je imple-
mentovaná v jazyce JAVA za použití fra-
meworku Spring Boot. Součástí prototypu
je také klientská aplikace, která demon-
struje průběh komunikace se serverem. V
závěru této práce jsme rozebrali testování
hexagonální architektury a některé z před-
stavených technik jsme aplikovali i na pro-
totyp.

Klíčová slova: kompetence,
vyhledávání, osoba, pracoviště, znalost,
FEL, ČVUT, ontologie, SKOS

Vedoucí: Ing. Lukáš Zoubek
Katedra ekonomiky, manažerství a
humanitních věd
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Abstract
In this work, we dealt with competency-
based people and workplace search at the
CTU FEE.

First, we discussed the problem in gen-
eral. In this part of the thesis, we de-
cided that ontology would be a suitable
representation of competencies. Mainly
because, as the only formal language for
knowledge representation, it has practi-
cal support for technologies such as RDF,
OWL and SKOS. Furthermore, we an-
alyzed possible data sources, especially
the sources of people knowledge and the
knowledge base. Finally, we dealt with
data processing. We analyzed transfor-
mation into ontologies using tools such
as OntoRefine. Then we described work
with SPARQL.

In the second part of the thesis, we
have designed a system that solves the
competency-based search. We decided
to use the hexagonal architecture, which
is sufficiently modular for this use case.
Moreover, in the second part of the thesis,
we dealt with the situation at the CTU
FEE. First, we discussed the data sources
of knowledge, people and workplaces. We
found Usermap and V3S the most impor-
tant systems.

Last part of this work is a prototype,
on which we demonstrate the suitable
design of the system. We used existing
triple-store GraphDB with SKOS ontol-
ogy extended by several entities to store
ontological data. The server part of the
prototype is implemented in JAVA using
the Spring Boot framework. The proto-
type also includes a client application that
demonstrates the communication with the
server side. At the end of this work, we
discussed the testing of hexagonal archi-
tecture and applied some of the presented
techniques to the prototype.

Keywords: competence, search, people,
workplace, knowledge, FEE, CTU,
ontology, SKOS

Title translation: Competency-based
employee search
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Předmluva

V této práci se budeme zabývat problematikou vyhledávání osob a pracovišť dle jejich
kompetencí. Problém budeme nejdříve řešit naprosto obecně - vyhledávání osob dle
kompetencí v obecné organizaci (firma, vědecký ústav, škola). Následně rozebereme
konkrétní případ takového vyhledávání na Fakultě Elektrotechnické ČVUT v Praze
(FEL ČVUT).

1.2 Cíle a výstupy práce

. Zanalyzovat problematiku vyhledávání osob a pracovišť dle kompetencí (výstup:
dokument analýzy). Navrhnout systém pro vyhledávání osob a pracovišť dle kompetencí a provést

[…]

merčním prostředí se pro naše účely mohou vyskytovat znalostní systémy. Nejrozsáhlejší
zdroje znalostní báze jsou na globální úrovni DBpedia a WordNet. Zjistili jsme také, že
zdroje strukturovaných dat jsou často velmi omezené a že práce s nestrukturovanými
daty jako je prostý text vyžaduje další zpracování (sémantická anotace a podobně).

Nakonec jsme se zabývali zpracováním dat. Rozebrali jsme jejich transformaci do
ontologií pomocí nástrojů jako je OntoRefine. Následně jsme rozebrali jazyk SPARQL,
který je klíčový v oblasti práce s ontologickými daty (RDF triply) a umožňuje provádět
CRUD operace. V závěru této sekce jsme ještě zmínili obecný způsob získání síly
znalosti, která je klíčovou metrikou při porovnávání znalostí více osob.

Druhý cíl navrhnout systém pro vyhledávání osob a pracovišť dle kompetencí a provést
rešerši dostupných dat jsme naplnili ve druhé části práce. Nejdříve jsme rozebrali datové
zdroje dostupné na FEL ČVUT. Klíčové jsou v tomto ohledu systémy Usermap a V3S.
Systém Usermap může díky svému API sloužit jako zdroj osob a pracovišť. Systém V3S
obsahuje rozsáhlou databázi vědecké činnosti na ČVUT. Dalším zjištěním v této části
práce bylo, že na ČVUT neexistuje žádné jednotné rozhraní pro získávání nevědeckých
dat o zaměstnancích - životopisy, osobní stránky a podobně.

Na analýzu datových zdrojů jsme navázali návrhem systému pro vyhledávání dle
kompetencí. Systém jsme rozebrali počínaje požadavky, hlavním z nich je funkční
požadavek na samotné vyhledávání, další důležitý je implementační požadavek na
modularitu celého systému. Důraz na modularitu klademe, protože vyhledávání dle
kompetencí je komplikovaný problém a není zjevné, kolik možných řešení existuje a
jak je lze kombinovat.
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15. Závěr ..........................................
Dále jsme postupovali přes případy užití a wireframy k výběru architektury. Po-

žadavek na modularitu systému byl hlavním důvodem, proč jsme se odklonili od
klasické vrstevnaté architektury. Nejdříve jsme rozebrali cibulovou architekturu, která
je vzhledem ke svému nízkému provázání (angl. decoupling) vhodným kandidátem
pro systémy jako je ten náš. Nakonec jsme zvolili variantu této architektury, totiž
architekturu hexagonální. Tato architektura navíc ještě definuje způsob komunikace
pomocí portů a adaptérů, což se v našem případě hodí. Hexagonální architekturu jsme
tedy zevrubně představili a následně jí aplikovali na náš případ.

V poslední části práce jsme rozebrali prototyp navržené aplikace, který jsme imple-
mentovali. Prototyp má dvě části, server a klient. Demonstrovali jsme na něm funkčnost
navržené aplikace. Jako technologii pro serverovou část jsme zvolili programovací jazyk
JAVA, který vyhovuje technologickému prostředí ČVUT FEL. Pro ukládání dat po-
mocí ontologií jsme využili existující triple-store GraphDB, jako schéma jsme použili
ontologii SKOS rozšířenou o několik našich entit. Nakonec jsme v poslední kapitole
rozebrali testování hexagonální architektury, nejdříve obecně a následně jsme některé
z technik demonstrovali na našem prototypu.

Splnili jsme všechny stanovené cíle. Rozebrali jsme zevrubně celý problém vyhledávání
dle kompetencí, navrhli systém, který tuto problematiku řeší a implementovali a
otestovali prototyp pro FEL ČVUT. Nakonec jsme v kapitole budoucí práce shrnuli,
jak na tuto práci navázat. Největší otázkou pro budoucí práce zůstává transformace
existujících dat do zvolených struktur, do RDF triplů, a jejich následné začlenění do
systému.
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Slovník

API Rozhraní pro programování aplikací (angl. Application Programming
Interface), v našem kontextu spíše webová služba nebo rozhraní pro
poskytování dat

CRUD Operace vytvoření, čtení, změna a vymazaní (angl. create, read, update
a delete)

CSS Kaskádové styly (angl. Cascading Style Sheets)

FEL ČVUT Fakulta elektrotechnická Českého vysokého učení technického v Praze

FIT ČVUT Fakulta informačních technologií Českého vysokého učení technického v
Praze

FOL Logika prvního řádu (angl. First order logic)

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (angl. General Data Pro-
tection Regulation)

HTML Hypertextový značkovací jazyk (angl. Hypertext Markup Language)

HTTP Hypertext Transfer Protokol

IdM Správa identit (angl. Identity Management)

JSON-LD Javascriptová objektová notace pro propojená data (angl. JavaScript
Object Notation for Linked Data)

OOM Ontologicko-relační mapování (angl. Object-ontological mapping)

ORM Objektově-relační mapování (angl. Object-relational mapping)

OWL Webový ontologický jazyk (angl. Web Ontology Language)

RDF Framework pro popis zdrojů (angl. Resource Description Framework)

REST Representational State Transfer (bez překladu)

SKOS Systém pro organizaci znalostí (angl. Simple Knowledge Organization
System)
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Slovník ...........................................
SPARQL Protokol a RDF dotazovací jazyk (angl. Protocol and RDF Query

Language)

SPI Rozhraní poskytovatele služby (angl. Service Provider Interface)

UFO Unifikovaná základní ontologie (angl. Unified Foundational Ontology)

UML Unifikovaný modelovací jazyk (angl. Unified Modelling Language)

URI Uniformní identifikátor zdroje (angl. Uniform Resource Identifier)

URL Jednotná adresa zdroje (angl. Uniform Resource Locator)

XML Rozšiřitelný značkovací jazyk (angl. Extensible Markup Language)
