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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Katedra/ústav: 13136 Katedra počítačů
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější, protože se jedná o širokou tematiku a je možné ji pojmout různými způsoby. Jakékoliv
pokusy o formalizaci jsou pak z mého pohledu díky této různorodosti námětem na samostatnou práci. A jelikož jedním
z bodů zadání této práce bylo i vytvoření jednoduché testovací aplikace, muselo nutně dojít k zúžení jen na vybrané části. I
přes toto úžení zůstává práce, zvláště pro studenta bakalářského studia náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly naplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup odpovídá potřebám práce a očekávaným výsledkům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student musel jak uplatnit znalosti získané studiem, tak i nastudovat celou řadu nových. To potvrzuje i rozsah textové části
bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu jsem našel několik překlepů. Jejich počet je ale minimální a nerušivý. Z pohledu textu autor popisuje celou genezi
práce, z čehož je možné vyčíst jeho postup a postupné seznamování se s oblastmi, potřebnými pro realizaci práce. Díky
tomu je práce textově rozsáhlejší, než je obvyklé. Díky tomu jsou některé části pro neznalé čtenáře hůře uchopitelné.
Doporučoval bych v některých případech text zjednodušit a přímočařeji popisovat jen to, co bylo pro práci podstatné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Počty použitých zdrojů potvrzuje náročnost a rozsah práce. Jejich počet je na bakalářskou práci nadstandardní. Chybou
šablony asi je skutečnost, že číslování použitých odkazů v textu nezačíná jedničkou, ale první odkaz má číslo 51. Vzhledem
k tomu, že se to často opakuje, nejde zřejmě pochybení studenta, ale použitou šablonu nebo způsob jejího použití. Jinak
citace odpovídají zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Všechny požadavky zadání byly splněny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci lze z mého pohledu považovat za první krok k formalizaci znalostí a kompetencí zaměstnanců. Zaměřila se
především na konečnou část procesu, jímž je vytvoření systému, který na základě ontologického popisu umožní
hledat osoby s požadovanou znalostí. Výzvou pro návaznou magisterskou nebo ještě lépe disertační práci je první
část procesu, která nebyla náplní práce a která by umožnila obecně formalizovat a popisovat znalosti a
kompetence, získané z obecných zdrojů, s možností jejich hodnocení. Celkově práci hodnotím známkou A –
výborně. K práci mám následující dotazy:

1) V čem vidíte přínosnost formálního popisu problematiky?
2) Pokud by se povedlo zrealizovat kompletní systém pro formalizaci a vyhledávání znalostí a kompetencí,

v čem vidíte jeho výhody oproti jiným vyhledávacím systémům? Například obecný vyhledávač Google
nebo LinkedIn, popř. Research Gate atd.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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